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stone tinder sin ställning, sitt namn, sin man? 
Det skulle hon fråga Yallhoff om vid tillfälle. — 
VallhofFl Hvarför kallade hon honom numera 
alltid YallhofF och ej Axel, som hon brukat, 
då de voro yngre? Var det derför att han nu 
för henne var mindre en individ, en personlig­
het ? Ja, hon ville fråga sin man. Han sknlle 
nog ha ett afgörande, lugnande svar att ge 
henne på de skygga frågor, som började höja 
sig i hennes inre, liksom oroliga små vågor på 
ett eljest stillastående vatten. Han hade ju 
alltid Iedt henne så säkert, så snörrätt.

Och ändå hade mamsell Holt rätt — det 
hade verkligen funnits en tid, då han ej var 
denne allvarsman, denne vise ledare af sina 
egna, sin familjs och det allmännas angelägen­
heter. Huru annorlunda var han icke som 
fästman ! Och äfven förut 1 Hon erinrade sig, 
att han under sina kadettår af kamraterna 
kallats »Raketen» för sitt eldfängda lynne och 
sina vilda pojkstreck. Först då hans far dog 
och han fick bruken och affärerna att tänka på 
och måste ta afsked från regimentet, för att 
kunna sköta dem —- först då hade han börjat 
stadga sig. Och sjelfva detta afsked från re­
gimentet, som ju äfven haft ett annat skäl------
åh, nu mindes hon allt detta, huru kom det 
sig, att hon ej på så många, många år tänkt 
på den historien? Var det derför att VallhofF 
aldrig ville höra talas ©>m den? Nu kom den
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öfver henne med ens. Allt stod så lifligt för 
henne. Hon hade tillfälligtvis varit uppe i 
Stockholm med sin far på ett par dagar. Då 
ångbåten landade vid Riddarholmen, spejade 
hon förgäfves efter sin fästman; i stället hade 
han skickat en af sina kamrater för att tala 
om, att han ej kunde komma, emedan han hade 
arrest på sina rum; han hade i öfverilning straf­
fat en af manskapet för strängt. Han var nu 
af sin heder förbjuden attlemna sittrum. Ah, 
hvad hon grät! — Men så kom följande mor­
gon ett bref från honom — ja, hon hade det 
visst qvar än, det skulle bestämdt finnas i det 
der antika skrinet, som stod under skrifbordet.

Brukspatronessan Yallhoff reste sig upp, 
drog fram skrinet, öppnade det och började 
vid skenet från brasan genomleta dess innehåll. 
Längst nere på bottnen låg en bundt bref om­
knutna med ett rödt sidenband; det var fäst- 
manskorrespondensen. Hon knöt upp rosetten 
och bläddrade i packen — åh, hvad somliga 
bref voro tjocka, på flere ark!—det rätta var 
skifvet på blått papper, det mindes hon — rik­
tigt! Der var det.

Hon vek upp det, och vid det ovissa ske­
nen från den näs'tan utbrunna brasan läste hon 
följande:

»Älskade! Det är afgrundsmarter, detta — 
att veta dig vara mig så nära och ej få träffa 
dig! Och det genom mitt eget förvållande! Ye
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öfver mitt obändiga lynne, som bragt detta 
öfver mig, och det just nu, då jag ej sett dig 
på ett halft år och då hvarje fiber i min kropp 
bränner af längtan efter dig! Jag står ej ut. 
Jag har ej sofvit en blund på hela natten. 
Får jag ej träffa dig, Cathérine, blir jag to­
kig. Jag har tänkt be din far komma hit och 
helsa på mig och ta dig med sig, men han 
skulle riteka, jag vet det, han med sina stränga 
grundsatser skulle aldrig gå in på något så­
dant, och att träffa dig i hans närvaro är ej 
det samma. Jag har derför en bön till dig, 
som du ej får afslå! Möt mig i q vä 11 utan­
för er port eller, ännu bättre, på Adolph Fred­
riks kyrkogård, der ser oss ingen. Klockan 
10 på slaget, midtför vestra ingången. Du 
har ju bara några steg att gå, och jag skall 
vara punktlig. Men säg icke detta för någon, 
din far skulle hindra dig, och jag kan ej lefva 
ett dygn till i dessa själsqval och veta, att 
du är långt härifrån, då jag ändtligen blir fri. 
Jag vet, att jag kränker hederns lagar genom 
denna hemliga utflykt från arresten, men du, 
som älskar mig och som sjelf nog vet hvad 
längtan vill säga, skall ej förakta mig eller 
döma mig strängt, du skall nog låta ditt hjärta 
tala och komma till ^ ^

De sista orden hade hon knappast kunnat 
läsa, så mörkt blef det i rummet, då bränder-



224 LU'ND QUIST.

na störtade tillsammans i kakelugnen. Hon 
reste sig från sin knäböjande ställning, gick 
långsamt till soffan, sjönk ner der som en 
automat med stirrande ögon och slapt nedhän­
gande händer. Plötsligt brast hon i gråt och 
föll tillbaka mot soffans ryggstöd.

Hon visste ej sj elf hvarför hon grät, och 
hon kunde aldrig ana, att hon egde ett sådant 
outtömligt förråd på tårar, hon som ej gråtit 
på många år. Hela hennes kropp skakades af 
konvulsiviska snyftningar, och hennes näsduk 
var genomvåt inom ett ögonblick. Det kändes 
inom henne, som om hjertat ville spränga sina 
väggar och flyga ut — — ut — — bort till 
Adolph Fredriks kyrkogård, till denne smärte, 
högväxte unge man, som stod der insvept i 
sin kappa, stödd mot ett träd, och väntade på 
henne. Utan att veta hvad hon gjorde, sträck­
te hon ut sina armar i tomma rymden, som 
om hon velat kasta sig till hans bröst, trycka 
honom intill sig och aldrig, aldrig släppa ho­
nom. Men då hon erinrade sig, att denna 
unga flicka, som smugit sig dit i mörker och 
nattens tystnad, var hon, fru Vallhoff, och den 
unge mannen i kappan var han, hennes man, 
brukspatronen, millionären och ledamoten af för­
sta kammaren — då föllo hennes armar makt­
lösa net, och en ny flod af tårar välde från 
hennes ögon. —-----------

Klockan led emot half åtta, då brukspa-
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tron Yallkoff i nattrock ock med enhvithals- 
duk i kan den gick öfver salen in i sin hustrus 
kabinett. Han blef helt förvånad öfver att 
finna det alldeles mörkt der inne.

»Ar inte Catkérine kär?» frågade kan.
»Jo», svarade en svag röst från soffan.
»Och du har inte tändt ljus? Hur kom­

mer det till? Klockan är snart half åtta.»
Men hans förvåning stegrades ännu mera, 

då han af ett matt gulrödt skimmer i kakel­
ugnen såg, att spjället ännu ej var skjUtetj 
fastän det eldats för två och en half timme 
sedan.

»Har du inte skjutit spjället?» utbrast han. 
»Hvad vill det säga? Du måtte ha sofvit ! 
Eller är du sjuk?»

Cathérine, som eljest var så ytterligt noga 
med spjällen och alltid sköt det sjelf i sitt 
rum, för att det skulle bli gjordt i tid! Här 
var minsann inga 24 grader. Brukspatronen 
ville slå vad om, att temperaturen i rummet 
ej ens gick upp till 18. Han frågade sin hustru 
om hon ej frös, och då hon svarade nej, sade 
han, att han fann detta vara högst besynner­
ligt, och det lät på hans ton, som om han 
nästan varit misslynt öfver att Cathérine ej 
frös; det hade varit det enda normala och riktiga.

»Du är väl inte sjuk?» återtog han i sam­
ma missnöjda ton.

Lundquist. 15
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»Nej, jag har bara hållit skymning.»
»Ja, kom nu in i mitt rum och knyt min 

halsduksrosett, eftersom här är mörkt. Jag 
är bjuden till excellensen B. klockan 8, som 
du vet.»

Hans halsduksrosett brukade alltid knytas 
i hans hustrus kabinett, och det var besynner­
ligt att Cathérine kunnat glömma det.

Han gick in till sig. Hon hörde huru han 
i salen sade till betjenten att tända ljus i nå­
dig fruns kabinett. Hon reste sig upp från 
soffan, stoppade brefvet i fickan, stod stilla en 
stund midt på golfvét, trefvade sig sedan fram 
till spegelbordet, hälde litet vatten i sin hand, 
firktade ögonen dermed och gick derefter in till 
sin man för att knyta hans hvita halsduk till 
spelpartiet hos excellensen B.

1884.



KRÖS A-LOTT A.»



j; ::



RBBB

8
et var i dag som socknens bondgummor 
skulle komma till Lida och dricka kaffe. 
Krösa-Lotta, som visste allt hvad som 

tilldrog sig på herrgårdarna, hade reda på, att 
fruns slägtingar från Stockholm voro på besök; 
hon tyckte det skulle bli ett lämpligt tillfälle 
att få se och bekika dessa underdjur, hade der- 
för stött på de andra gummorna, och i sön­
dags på kyrkbacken hade man frågat frun på 
Lida, om det vore passligt att få komma på 
kaffe följande onsdag. Det passade både bra 
och illa, ty herrskapet Bergstrand hade då 
ämnat sig fara på en namnsdagsbjudning hos 
Silfverhööks på Marieberg, men — så mycket 
hastigare skulle kafferepet kunna vara öfver- 
stökadt. Krösa-Lotta, som förde de andras 
talan, hade med sin vanliga förtrolighet öppet 
sagt till fru Bergstrand, att det var för » Stock- 
holmsfruas» skull som de gerna ville komma 
i den veckan; »för si ho ä fälle så vådligt gran-
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ner te si på», och onsdagen var derför den 
lämpligaste dagen, tyckte fru Bergstrand, ty 
då hade ju lilla Iris en osökt anledning att 
uppträda i full gala.

Kaffebordet var dukadt under de stora ka­
stanjerna i trädgården, och Lidafruustodjust 
och såg efter, att ingenting fattades i välfäg- 
naden, då hon i allén fick sigte på en rad svar­
ta figurer, som närmade sig med högtidlig lång­
samhet. Det såg nästan ut som en begraf- 
ningsprocession. Några alnar framför det öf- 
riga tåget linkade en liten fetlagd gumma med 
bägge armarna utspärrade, som om hon gått 
på glanskis. Det var Krösa-Lotta; hon var 
för lifiig för att kunna foga sig efter de andra 
gummornas säfliga takt. Hön bar något rundt 
inknutet i en handduk; det var säkerligen en 
ostkaka, som hon ville presenta; hon hade ju 
haft yste hos sig i förgår, och derför hade hon 
väl godt om mjölk.

Fru Bergstrand jämkade litet på de upp­
rågade småbrödskorgarna och begaf sig på väg 
in för att säga till, att, gästerna voro i annal­
kande. Då hon gick förbi gafveln på stora bygg- 
ningen, såg hon att fönstret stod öppet till 
gästrummet en trappa upp.

»Iris!» ropade hon uppåt.
»Yes!» svarade en munter röst inifrån 

rummet.
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»Är du färdig ? Gummorna ä’ redan i allén».
»Kommer straxt!»
»Glöm inte att ta på dig guldhatten!»
» Tycker du det ! »
Fru Bergstrand smålog och skyndade in, 

ty gummorna voro redan vid grinden, der de 
stannat i en klunga för för att ta på sig kän­
gorna och släppa ner de med nålar uppfästa 
klädningskjolarna.

Lilla Iris stod framför spegeln och lade 
sista handen vid sin toalett: blå sidenklädning, 
som bestod af bara garneringar, blå sammets* 
spens' med en liten uppstående silfvergalone- 
rad krage. Hennes man, löjtnanten, satt i 
gungstolen och smälte maten med tillhjelp af 
en cigarr, allt under det han följde sin hustrus 
minsta rörelse med litet sömniga, men ändå 
djupt intresserade blickar. Han hade lofvat 
sin svåger Kurt, herrn i huset, att se till, att 
» Stockholmsfrua » blef riktigt »granner te 
si på.»

»Nå, är jag bra nu?» sade lilla Iris.
Löjtnanten blef alldeles vaken.
»Hvad för slag? Inbillar du dig, att du 

är färdig?»
Han sprang upp, lade ifrån sig cigarren och 

mönstrade sin unga fru från topp till tå.
»Jag tycker, att jag är mycket bra.»
»For mig ja — och för bjudningen viska’
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fara till, men inte för kafferepet der nere. Vän­
ta, så skall jag hjelpa dig.»

Hau tog tre mörkröda törnrosor ur ett glas 
på bordet och fäste dem på sin frus venstra 
axel, derefter stack han in två ofantliga guld­
nålar i hennes gråblonda hår och ville just 
pryda hennes hjessa med en röd plym, som 
han snappat till sig ur den halfutdragna by­
rålådan, men nu tyckte Iris, att det gick för 
långt.

»Jag är väl ingen bondbrud heller!» ropa­
de hon skrattande och värjde sig med begge 
händerna.

Hå uppflammade löjtnantens hela pojkak­
tighet, han slog ena armen om Iris, höll hen­
ne fast, så att hon ej kunde röra sig, plante­
rade den röda plymen i hårkorgen, och då off­
ret härvid kom att kasta en blick i spegeln 
och såg huru löjligt hon var utstyrd, råkade 
hon i en sådan skrattparoxysm, att hon föll 
ner på en stol, alldeles maktlös, och nu kun­
de upptågsmakaren behandla henne som han 
ville. Han begagnade sig också af hennes 
hjelplösa tillstånd till att pryda henne med 
alla armband han hittade i nipperskrinet, en 
gul bandrosett midt på den högra ärmen och 
slutligen ett qvartersbredt halsband af gyll­
ne sekiner. Iris skrattade, så att tårarna run- 
no. Då allt var färdigt, stälde han sig ett



*KRÖSA-LOTTA.> 233

litet stycke framför henne, beundrade ett ögon­
blick sina händers verk och förklarade deref- 
ter, att nu kunde det ej bli bättre.

Den unga frun steg upp och gjorde ett för­
sök att rycka af sig plymen, men då tog han 
om henne igen, kysste henne midt på munnen 
för att hindra henne att protestera, sköt hen­
ne ut ur rummet och stängde dörren. Han 
förde henne med våld mot trappan, och hon 
måste följa med; hon hade skrattat så mycket, 
att hon ej orkade göra motstånd, hennes huf- 
vud låg mot hans axel, och innan hon visste 
ordet af voro de nere i tamburen. Der måste 
de dock stanna en stund, så att Iris skulle få 
torka sig i ögonen och ordna sig litet fram­
för spegeln. Här kom nu en kompromiss till 
stånd. Han medgaf, att hon skulle få slippa 
den afsky värda gula rosetten och att honsj elf 
skulle få sätta om plymen, så att den ej stod 
rakt ut; hon å sin sida lofvade att ej skratta 
mera, och det löftet var sannerligen ej svårt 
att hålla, ty hon hade skrattat sig så trött, 
att hon ej orkade dra på munnen ens.

Och sålunda höllo de arm i arm sitt intåg 
i förmaket.

Der sutto gästerna redan uppradade kring 
väggarna, stela i ryggen, med stora, långt 
framdragna svarta silkessj aletter på hufvudet 
och de grofva, knotiga händerna hoplagda om
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det hvita klädet. Alla voro klädda i svar­
ta nattvards- oeh begrafningsklädningar utom 
nämdemansmor i Kulla, som hade sin storru­
tiga poildechévrekjol, svart doffelkofta, Maria- 
stuartskrås oeh guldbrosch. Dottern Ama­
lia eller Mala, som hon hette till h var dags­
lag, var utstyrd nästan som en herrskapsmam- 
sell med volanger och nedvikta spetsar kring 
ärmar och hals, men så hade hon också gått 
igenom folkhögskolan och der inhämtat »fjor­
ton olika talanger», som hennes mor försäk­
rade, och hon var just nu inbegripen i att 
med fru Bergstrand afhandla konsten att måla 
på sammet — »orentalisk målning», som hen­
nes mamma uttryckte sig. I ett hörn satt herr 
Bergstrand oeh talade om årsväxten med gam­
la mor Isak, men huru inställsamt pladderak- 
tig hon än annars var, fick han nu blott tank­
spridda och enstafviga svar, ty hon så väl 
som de andra gummorna var fullt upptagen 
med att se sig omkring i rummet och begapa 
alla grannlåterna — ljuskronan, taflorna, den 
broderade puffen och spjällsnöret — som de 
alltid brukade göra på detta en gång om året 
återkommande kafferep. Men då det unga 
herrskapet från Stockholm inträdde, upphörde 
gummornas blickar att irra kring väggar och 
tak för att uteslutande häfta vid dem eller 
rättare sagdt vid lilla Iris. Aldrig hade de



» KBÖSA-LOTTA. » 235

väl sett något så grant, och Krosa-Lotta gaf 
säkert ett uttryck åt den allmänna meningen, 
då hon vid den unga fruns inträde drog mun­
nen ända upp till öronen af förtjusning och 
utbrast:

»Nej si, dä va en liten vacker en!»
Krosa-Lotta var egentligen den enda af 

bondgummorna i socknen, som hade privilegi­
um på att, när hon så tyckte, få gå och helsa 
på vid herrgårdarna, der hon var mycket om­
tyckt för sitt glada lynne, sin hjelpsamhet och 
många andra goda egenskaper; men derför hade 
hon också fått en viss litet sjelfsvåldig förtro­
lighet i sitt sätt mot herrskapsfolket, och den­
na ansågs af de andra gummorna alls ej vara 
på sin plats. Så till exempel var det säkert 
mer än en af dem, som i sitt sinne ogillade 
Krösa-Lotta, då hon, i det samma Stockholms- 
frua gick förbi henne, passade på och nöp i hen­
nes klädning för att känna efter, om det verk­
ligen kunde vara siden.

Sedan Stockholmsherrskapet enligt den skäl­
men Kurts på förhand meddelade instruktion 
helsat på gästerna genom att ta hvar och en
särskildt i hand och säga: »Tack, tack»------
hvilket sedan förskaffade dem det vitsordet af 
gummorna, att de aldrig sett så gement herr­
skap — hamnade löjtnanten hos sin syster i 
soffan, medan Iris slog sig ner på den enda 
stol, som var ledig, bredvid Krösa-Lotta.
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Huru föga buskablyg den hedersgumman 
än var, kom kon sig likväl nu ej för med att 
säga något, och det af idel beundran. Hon 
skärskådade lilla Iris från hufvud till fot, fing­
rade 'på armbanden med de hängande gamla 
mynten, gapade af häpnad, då hon fick se ply­
men midt i hufvudet, och kunde sedan ej ta 
ögonen från det granna sekinhalsbandet.

Unga fruns toalett hade på herr och fru 
Bergstrand gjort en helt annan effekt. För att 
ej brista i skratt måste värdinnan uppbjuda 
hela sin sjelfbeherskning och tvinga sig till 
att höra på Malas bakvända beskrifningar på 
huru hon lärt sig göra »vackrarmé» i folkhög­
skolan. Kurt deremot, som trots sina tretio- 
fem år var nästan lika poj kaktig som sin svå­
ger, reste sig ögonblickligen upp, tog stolen 
med sig och slog sig ner hos Iris och Krösa- 
Lotta, utan att invänta svar på sin fråga till 
gamla mor Isak, om hon inte hade fått sig nå- 
gen fästman än, fast hennes gubbe varit död 
i femton år.

»Ja, här ser Krösa-Lotta Stockholmsfrua 
nu», sade han och såg skälmaktigt på gumman, 
hvars stora favorit han var, »är hon inte fin 
kanske?»

»Jo, dä må ja’ säje», utbrast Krösa-Lotta 
ur sitt hjertas innersta, »att näst prosten, när 
han går för altere i mässhake, har ja’ då aldri
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sitt maken 1 Å nock kunde j a’ fälle förstå, att 
Stockkolmera va rike, men att di kängde penga 
utapå sej, dä hade ja’ då aldri trott!»

»Ja», inföll Kurt och pekade på sin lilla 
svägerskas sekinhalshand, »det der är renaste 
guldet, hvarenda slant.»

»Nej, hör nu, patron, nu tar han allt te», 
myste Krösa-Lotta. »Dum ä ja’ fälle, men inte 
ska han kunne inbille mej, att dä fins penger 
åf guld i Stockholm. Di ä allt åf selfver eller 
koppar likesom här på honnlande. »

»Tycker Krösa-Lotta, att kungen skulle 
kunna ge hort något, som inte vore af guld?» 
svarade Kurt med den allra allvarsammaste 
min.

»Kungen?» upprepade gumman häpen och 
såg på Iris med en misstrogen blick. »Har 
ho fàtt’et å kungen? Ä dä sanning, dä? Eller 
spettakler patron?»

»Visst är det sant», svarade Iris, som smit­
tades af Kurts tjufpojkaktighet. »Hangafmig 
det på min födelsedag i våras.»

»Jo jo — sist man bare i»
»Kungen umgås mycket intimt hos min 

svågers», inföll Kurt. »Han tittar upp till 
dem litet emellan och dricker kaffe hos dem. »

»Ah hunna!»
»Krösa-Lotta ska’ se, att det här Stockholms-
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herrskapet bor i en våning så gentil, att de 
inte behöfva skämmas för att ta emot både 
kungen och prinsarne. Rummen ä’ höga som 
kyrkan här i socknen, och det behöfs också, 
ty kungen är en lång herre, som Krösa-Lotta 
vet, isynnerhet när han har krona på sig. Och 
det har han alltid när han helsår på hos min 
svågers.»

Krösa-Lotta satt stum af förvåning och såg 
riktigt dum ut, som hon eljes aldrig brukade 
göra. Fru Bergstrand, som ej kunnat under­
låta att med ett halft öra höra på sin mans 
prat, ansåg nu ögonblicket inne att afbryta ho­
nom, och det var väl, ty han ämnade just 
skämma bort effekten af sin historia genom att 
tala om, att kungen förstås, när han kom, tog 
af sig kronan och hängde upp henne på hatt- 
hängaren i tamburen. Hon bad alltså sina 
gäster stiga ut i trädgården och dricka en kopp 
kaffe under kastanjerna.

Det blef ett fasligt krusande, innan fru 
Bergstrand kunde förmå gummorna att stiga 
ut genom dörren; isynnerhet var mor Isak ob­
stinat, hon bedyrade vid sin själs salighet, att 
hon ej skulle gå före frun, och hvarje'gång hon 
nämde ordet »frun», neg hon, alldeles som då 
hon hörde Guds namn i kyrkan. Det slutade 
så, att Kurt tog sin svägerska och Krösa-Lotta 
en under hvardera armen och gick först, och
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sedan isen väl var bruten, dröj de det ej länge, 
förr än alla de andra kommo efter.

»Glöm inte din hatt!» ropade fru Berg­
strand, skälmaktigt leende, efter sin unga svä­
gerska.

Det var den famösa »guldhatten», och fast 
det var litet svårt att få den utanpå plyment 
måste den ändå med. Det var en liten kokett 
tingest garnerad med guldspetsar och guldax, 
och den gjorde en sådan öfverväldigande effekt 
der ute vid kaffebordet, att gummorna knap­
past kommo sig för med att krusa, då första 
koppen bjöds.

Mala hade, då hon gick ut barhufvad i mo­
derns kölvatten, med hög röst förklarat, att hon 
inte hehöfde något på hufvudet; hon ville ej 
visa, att hennes far, nämdeman i Kulla, ej 
tillät henne begagna hatt.

Under kastanjerna hade man satt ut gung- 
bräden och stolar, så att alla fingo rum att sitta. 
KafFedrickningen upptog en rundlig tid, men 
det var mest herr och fru Bergstrand som för­
de ordet, ty gummorna voro ännu litet blyga 
af sig; den enda af dem som pratade var Krösa- 
Lotta; hon var ju mera tilltagsen. Då vär­
dinnan bjöd den tredje koppen, blef det ett 
allmänt protesterande; de voro väl inga sådana 
kaffekäringar heller, de drucko aldrig mer än 
två koppar — och Stockholmsfrua hade ju inte



240 LU.ND QUIS T.

druckit mer än en, tilläde nämdemansmor med 
en misstänksam blick på Iris. Ja, det var en 
helt annan sak, hon skulle ju bort på kaffe­
bjudning till Marieberg om en stund! Denna 
förklaring togs för god, och alla kopparna fyl- 
des ännu en gång till brädden. Fjerde gången 
blef det dock ett obevekligt nej från alla utom 
från Krösa-Lotta, som visserligen svarade: »Nej, 
ja’ tack er! » som de andra, men räckte fram kop­
pen i det samma liksom i distraktion och fick 
den påfyld. Ingen fäste sig dervid, ty det var 
Krösa-Lottas vanliga manér, och hon tycktes 
ju ha Iof att bära sig åt hur som helst. Hon 
hade för öfrigt pratat så ifrigt med patron om 
smörpriserna i staden, utsigterna för lingon­
skörden och konsten att förvara ägg öfver vin­
tern, att hon väl knappast hade reda på huru 
många koppar hon druckit. De andra gum­
morna, som läto dyrt köpa orden af sig, tyckte 
inom sig, att hon med sitt pladder skämde ut 
dem allesamman inför Stockholmsfrua; det var 
visserligen sant, att hon bodde i ihåla skogen 
och aldrig träffade en kristen själ på hela vec­
kan förr än om söndagarna vid kyrkan, så att 
det inte var så underligt, om hon slamrade 
litet för mycket, när hon någon gång kom bland 
folk, men när man var på ett herrskapsställe 
och bland fint, belefvet folk, borde man väl 
hålla tungan i styr.
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Då nu kaffedrickningen var slutad, skulle 
man enligt käfdvunnen sed göra en promenad 
ner till sjön. Fru Bergstrand ursäktade sig, 
att hon ej kunde följa med, ty hon hade litet 
anordningar att göra i sitt hushåll, innan hon 
for till Marieherg; löjtnanten, som ej förstod 
sig på att umgås med bondfolk, hade tröttnat 
på hela roligheten och föredrog att sträcka ut 
sig i hängmattan mellan kastanjerna med en 
cigarr och sista numret af Söndagsnisse. Det 
bl ef således endast Kurt och Iris, som under 
promenaden fingo göra les honneurs för gä­
sterna.

Vägen ner till sjön gick öfver insånings- 
gärdena och hagen och var så smal, att en­
dast två personer kunde gå i bredd. Tåget 
öppnades af nämdemansmor i Kulla, som lagt 
heslag på patron för att tala med honom om 
någonting, som skulle afgöras på nästa socken­
stämma; sedan kommo de andra gummorna par 
om par och sist lilla Iris med Krösa-Lotta.

Det var ej utan en viss oro som den unga 
frun tänkte på den långa promenaden och und­
rade hvad hon skulle tala om med gumman; 
men det var onödiga bekymmer. Krösa-Lotta 
började genast göra henne en mängd närgång­
na frågor — hvad hennes far hette, huru stor 
hans egendom var, huru länge hon varit gift, 
huru många pigor hon hade, om hon gick i 
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hushållet sjelf o. s. v. Men allt detta kom 
fram i så barnsligt nyfiken ton, att Iris ej kun­
de komma sig för med att bli stött, utan be­
svarade alla frågorna helt öppenhj ertigt.

Yid haggrinden blef det en liten paus i 
samtalet, ty den skulle stängas af det sista 
paret, och under det Krösa-Lotta krånglade 
med haken och märlan, hann det öfriga säll­
skapet få litet försprång. Iris såg den långa 
raden svarta figurer slingra sig fram mellan 
de tjocka hvita björkstammarna somennunne- 
procession mellan pelarne i en klosterkyrka. 
Det var en sådan härlig sommareftermiddag; 
luften dallrade i solskenet närmast marken, 
hackspettarna hamrade i träden, ödlor prass­
lade inne i stenröset, två små hvita fjärilar 
fladdrade som snöflingor öfver blåbärsriset, och 
midt öfver vägen stodo SvartenochOmerhalf- 
sofvande och blanka och viftade flugorna från 
hvarandra med sina svansar. Lilla Iris kände 
sig nästan i feststämning, hon visste ej hur 
det kom till, och så beslöt hon att vara rik­
tigt vänlig mot sin ledsagerska och tala med 
henne om något, som kunde intressera henne.

»Blir det mycket lingon i år? » frågade hon 
derför, då Krösa-Lotta kom i fatt henne efter 
arbetet med grinden. Det hade visserligen 
Kurt frågat förut, men hon kunde ej hitta på 
något annat.
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»Ja, gudskelof, hele Lidaskogen står allde­
les full mä kart, tufve ve tufve, så i år ska 
ja’ tjene store penge.»

»Åh, det kan väl inte slå till så mycket?» 
förmodade Iris.

»Jo, vasserra, ja’ knoger allt ihop en fem- 
tan känner om dan, när d’ä godt om gussgåf- 
vera, å etter fyre skilling gör dä en å tolf, 
mer än dubbelt så mycke som en får, när en 
går i dagsverke, å då ska en ändå träle å slä- 
pe, så dä knaker i ryggbaste. För tu år se’n 
feck ja’ ihop öfver hundre riksdaler bare på 
krösa å halla å tocke der småkrafs. A dä kan 
vare bra te ha å ge åt dotra mi å hennes unger •— 
kraken, ho har ’et just inte för fett derborte 
på Marjeberg, år å barn har ho hatt, å kar’n 
hennes super så d’ä inge händer män.»

»Jaså, er dotter är gift?»
»Ja, mä Larsson, kusken hos patron på 

Marjeberg, å herrskape ä nock besked lige ve na 
å mårer om barnkräka, men när Larssons hele 
lön ska gå te bränvin å öl, så bottner ingen­
ting, va dä likt någe, dä. E vänne i våras 
skulle han bli gotemplere, gubevars, men dä 
lessne han snart på. A hade ja’ inte en slant 
i h var are te sticke åt Brit-Maj a, så feck fälle 
bå ho å ungera svälte mer än skälit ä. Ja’ 
helser på dom en gång i må’en, å aldri kom­
mer ja’ tomhändter, dä kan frua lite på, åså
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länge ja’ har någe te komme mä, så ska inte 
dotra mi å hennes barnstackere komme på sock- 
na, d’ä tvärsäkert. Slagter ja’ en gris, så får 
ho allti hälta mä, å väfver ja’en väf, så räcker 
dä allti te e lita skjorte eller en kjol åt hen ­
nes småkryp. A när ja’ vänder näsa i väre, 
ska di ha alltihop etter mej, stuga å åkerlap­
pen å trehundrafemti riksdaler, som ja’ har in­
satte hos patron här på Lida.»

»Jaså, Krosa-Lotta rår om en stuga?»
»Ja, den feck ja’ etter far min, som va 

rättere här på gosse, å han hade på gamle dar 
fåttna å gamle patron, den hedlige välsigne- 
de herrn. En jollapp hör dä te, så en berger 
sej bra, om en vill arbete, å d ä en tvungen 
te, för stuga ligger en fjäiingsväg in i tjocke 
skogen, så d’ ä ingen vån te kunne springe å 
dricke kaffe hos grannkärngera. A i skogen 
växer krösa, å dom har ja’ Iof å patron te 
plocke, å alle herrskapera i sockna köper sine 
krösa å mej; frua här på Lida sa just te om 
sjutti känner rätt nunnas. Da ingen som 
har så när te dom som ja’. Yisst kommer dä 
en å annen barnstackere in i skogen ibland å 
har korger mä sej, men di hinner inte stort 
anne än leke.»

De hade nu hunnit ner till sjön, och Iris 
hlef helt förvånad öfver att ej se det öfriga 
sällskapet der i förväg. Hon hörde emellertid
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deras röster ett stycke bort åt höger och såg 
nu, att Kurt fört dem en annan väg för att 
visa dem ski nyodling på mossarna,, som han 
hade en sådan vurm att förevisa för alla men- 
niskor. Iris hade sett nyodlingen tre gånger 
under de fjorton dagar hon varit på Lida, hon 
var dessutom litet trött och satte sig derför 
på en kullfallen trädstam vid skogsbrynet. 
Nedanför utbredde sig insjön lik ett stycke 
ljusblått atlas, som förvandlades till moiré, 
då en och annan svag vindpust drog fram öf- 
ver dess lena, blanka yta; det såg ut som lätta 
rysningar af välbehag. På andra stranden 
lågo Kullabyns gula åkrar och gassade sig i 
eftermiddagssolen; längst bort i en lummig 
vik borrade det spetsiga kyrktornet in sig i den 
blåhvita, solrökfylda luften, och der nedanför 
for en ökstock af och an och vitjade stång­
krokar.

Krösa-Lotta, som ej gerna ville vara overk­
sam, hade börjat bryta af blåbärsris, som ym­
nigt växte rundt omkring platsen, der Iris 
slagit sig ner, och bjöd nu Stockholmsfrua på 
den aptitligaste bukett, full af stora, immiga, 
blåsvarta bär. Derefter började hon plocka 
igen, och det blef tyst; Iris visste ej hvad hon 
.skulle tala om.

»Har Krösa-Lotta varit enka länge?» frå­
gade hon slutligen.
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»Enke?» utbrast Krösa-Lotta ock såg ha­
stigt upp från sin sysselsättning. »Ja’ ä inte 
enke.»

»Jaså, er man lefver? Jag trodde —»
»Ja, nock lefver han fälle, den otäckingen

-------d’ä nock inte så väl så Yår herre har
tatt’en», svarade Krösa-Lotta och började åter 
bryta af blåbärsqvistar. »Jaså, frua har inte­
hört tales om kar’n min?»

»Nej. Han är väl hemma och sköter landt- 
bruket, han, medan Krösa-Lotta är ute i byg­
den på kafferep?» sade Iris småleende.

»Han? Jo1 då vurte dä allt välgjordt. Nej 
då, vi ha inte vatt tehope på tre år, han sit­
ter för rexten på häkte opp i Linkepyng. »

Iris blef helt förvånad öfver hvad hon hör­
de och isynnerhet öfver den likgiltiga ton, 
hvarmed det sades.

»Åh, Herre Gud,» utbrast hon, »hvadhar 
han då gjort?»

Ja’ d’ä såne skamlige saker, så ja’ vet 
knafft om ja’vill tala om’et. Men, strunt värdt, 
det der har hvarende unge i sockna reda på 
— — å för den dein ä ja’ inte gifter män 
längre, så ja’ vet just inte hvarför ja’ skulle 
behöfve tige.»

A’ ni skilda?».
Ja dä’ blir tre år ve michelsmässe.»
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»Jag trodde inte det brukades bland bond­
folk att äkta makar skiljas.»

»Nej, dä gör dä inte, men dä va patron bär 
som lärde mej dä knepe å hjelpte mej mä allt­
ihop, å ja’ ångrer mej inte. Men d’ä fälle så 
godt ja’ taler om bele pascbasa —annars tror 
fälle frua, att ja’ ä ett illakt stycke käring 
som ingen karl ä go för te lefve ibop mä» 
tilläde gumman småleende ocb slog sig ner på 
en sten ett stycke ifrån Iris.

»Ja», fortfor bon, i det bon började ordna 
den nya blåbärsqvast' bon samlat, »nock feck 
ja’ ångre att ja’ inte lydde far. Si han ville 
aldri att ja’ skulle ta Johannis; inget hade 
han å inget dugde han te annet än te supe å 
spele å nojse mä flickera, å ja’ skulle ju få 
stuga etter far, så ja’ va inte så barskrapen. 
Men när en ä ung, så ä en dum å fåkunniger, 
å ja’ tyckte dä va nock å, ja’, att Johannis va 
den vackreste pojken i bele sockna, för si dä 
va han då’, fast ban bare va torpereson. Men 
så dog far å dä vardt tomt i stuga, å svårt 
hade ja’ te rede mej mä utsysslera, åsåsaja’ 
te Johannis, att dä va bäst vi gifte oss mä 
samme. Men vi hade inte vatt tehope mer än 
en måne, förr’n ja’ såg, att ja’ hade hoppe i 
gali tunne. Inte guss skapende grand nytte 
för sej gjorde han, den latoxen, bare låg å 
vräkte sej i sänga å åt å drack, å hvarevige
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styfver han kunde klå åt sej geck åt te kanon­
vin å öl, som han drack opp i lag mä Tatar- 
Anna, dä otäcke stycke, som satt inhyses i e 
backstuge ve körka. Inte vet j a’ hva han såg 
på’na, för ho va då svart å hålögd å taniger 
som en gärsgårsstör, men ho kan så månge 
rackerekonster, ho gör igen tjufgoss, å ho släp­
per eldkol genom särken på folk, när di ä sju­
ke å ha fàtt’et i vä’re, så ho ha fälle läst någe 
sattyg öfver’n, annars hade han nock inte 
hängt etter’na som en skugge i öfver tretti 
års ti.»

»Var det för hennes skull ni blefvo skilda?» 
frågade Iris, som var mycket intresserad af 
berättelsen.

»Nej då, att han rände te den der troll- 
kona jämt å samt å ibland inte kom hem på 
hele vicka, dä brydde ja’ mej just inte om, å 
att han klan te’ på mej i hvarare, såjablidde 
bå gul o grön, dä va också som dä va — ja’ 
redde nock ifrå mej. Men si när han börje på 
te dra ur huse å släpe te Tatar Anna bå mat 
å penger å mine kläder å allt hva han kunde 
komme åt, då geck dä mej allt i magen. Som­
me tider hade ja' inte ett gusslån te ge åt 
Brit-Maja å hennes barnkräk, fast di va så 
ille kumne å bå svalt å anne — men si då 
va dä ja’ som geck te patron på Lida å sa
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te’n, att nu feck kan lof te kjelpe mej å ge 
mej ett godt råd, kur ja’ skulle bäre mej åt. 
A patron talte ve prosten å domarn, å Jokan- 
nis kunde inte neke för på tinge, att kan hade 
lefvet i lag mä Tatar-Anna, å hur mycke kan 
än strete imot, så vardt det ändå skilsmässe, 
å han flotte te’na på allvare, å stuga va mi, 
så den va kan å mä å giftorätten likeså. Men 
när han va å kämte si kiste mä klädera, hötte 
kan åt mej mä näfven å sa, att dä kär skulle 
ja’ allt ha igen. A dä költ kan ol mä. Själfve 
julaften, när ja’ kom hem från kerrgårn här å 
hade hämtet mine rare julkaker, som frua allti 
ä så beskedliger å ger mej, stog stugdörra på 
vi gafvel, å der inne såg ut som Jerusalems 
jämmerlige förstörning — sänga hade kan huggi 
sönder, å sängklädera låg utsläpede i snön, allt 
mitt postelin va i tusen biter, å hvarevige mat- 
smule va som bortblåst ur skåpe. Men dä va 
fälle än värre. Dragkista hade han låst opp 
— dä va Johannis som hade gjort’et, för dä 
va ingen ann som visste att ja’ bruker gömme 
kistnyckeln ogapå klockfodrale — å nyckeln 
satt i. Dä andre hade Aan Iatt bli, men dä 
lille rumme, der ja’ förvara’ allt dä bäste ja’ 
hade — mors salmbok å vigselring, fars klocke 
å en liten ask mä Brit-Majas förste tann i — 
dä va tomt. Herre min styfver, så tajen ja’ 
vardt! Knäna ville inte bäre mej, å dä va näre
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gjordt att ja’ hade tatt te lipen. Men när ja’ 
tankte på, att han skulle supe opp fars klocke 
if lag mä Tatar-Anna å att mors vigselring 
kanske nu satt på hennes finger — då vardt 
ja’ så himlaarg, så ja’ visste knafft te mej, å 
ja sprang ifrå alltihop, fast dä va sjelfvejul- 
aften, stängde te stuga å geck ra håll te läns­
man å sa, att han skulle skaffe mej igen rin­
gen å klocka å dä på fläcken, om han va någe 
te karl.»

Krösa-Lotta tystnade; det ryckte i hennes 
ansigte, och hon slet och drog i de stackars 
hlåbärsqvistarna, så att de öfvermogna bären 
trillade ner på hennes svarta förkläde.

»Nå?» frågade Iris otåligt; hon såg Kurt 
och gummorna närma sig, och hon var orolig 
att ej få höra slutet på historien, innan de 
kommo fram.

»Ja, ring å klocke å hele basket fans hos 
honom, dä va en sak dä», fortfor Krösa-Lotta, 
»å ja’ va nöjder bare ja’ feck igen dä som va 
mitt — inte ville ja’ Johannis någe ondt; men 
si när länsman kom te gräfve i lunera der 
borte i Tatar-Annas stuge, så hitte han en 
hel hoper tjufgoss bå unner takfoten å i sän­
ga å i Johannises kiste — allt bordselfre, som 
kom bort på Marjeberg för nåre år se’n — si 
dä va stämplet mä Selfverhökens adlige mär-
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ke, så dä hade di inte våge sej te sälje i stan. 
Ja1 dä vardt fästning, dä va inge ann rå — 
å dä hade noek blitt slute i alle fulle fall, 
för kruka går så länge te brunn te ho spric­
ker. Ja’ va inte mä på tinge, för ja’ ville 
inte si Johannis i fångkläder — men inte ä dä 
fälle siste gången vi ha sitt hvarandre, kan 
ja’ tro, för när han hade hört domen läses opp 
å di ledde ut’en ur tingssalen, svor han på, 
så alle mensker hörde’t, att han skulle ge mej 
betaldt för gammel ost, när han vardt lös en 
gång, å d’ä inte långt dit — i vår kommer 
han ut. Alle mensker i sockna ligger åt mä 
mej att ja’ ska sälje stuga å flötte min väg 
—- somlige vill att ja’ ska lägge å te Ameri­
ka — för di tror, att Johannis ska komme å 
tutte ell på stuga för mej eller ränne knifven 
i mej, å dä kunne gå i en handvänning midt 
i ihåle skogen, der dä inte fins en katt en 
gång som sir eller hör en —» —

»Nå, det rådet lyder ni väl?» afbröt Iris 
ifrigt.

»Nej, nock har ja’ grunne på’t, men dä 
blir fälle inge flöttning å för mej förr’n di 
stopper ner mej i körgårn. Om ja’ skulle ge 
mej å te en annen socken, så vet ingen hur 
ja’ kunne slå mej vit der, å får ja’ inte plocke 
mine krösa å halla, så har ja’ inge penge te
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ge åt Brit-Maja, å då blir dä bare svält å 
elände å för henne å barnkräka. Nej, ja’ sit­
ter allt der ja’ sitter, så länge Vår herre vill, 
å för rexten står ju ens Iif i hans händer.»

Hon hade lagt ifrån sig blåbärsbuketten på 
stenen och satt med händerna i knät och vag­
gade sakta af och an med hufvudet. Iris hade 
fått tårar i ögonen; hon kände en sådan be­
synnerlig längtan att få gå och klappa gum­
man på axeln, och hon hade bestämdt Iydt 
denna sin känslas ingifvelse, om ej i det sam­
ma Kurt uppenbarat sig alldeles bakom Krösa- 
Lotta, följd af hela gumskaran.

»Nu är det dags att vända om», sade han. 
»Vi ha varit och sett på nyodlingen; det Var 
skada att inte Krösa-Lotta var med oss, det 
hade nog varit roligt för Krösa-Lotta — och 
för Iris också — fast du har visst sett den, 
tror jag, eller hur? — Kom nu, så gå vi!»

Krösa-Lotta sällade sig till honom, och som 
hon gj orde honom en fråga angående nyodlin­
gen, blef denna ämnet för deras samtal under 
hela vandringen hem till herrgården.

Det öfriga sällskapet följde efter par om 
par. Iris stod stilla en stund och såg utåt 
sjön, så att hon blef sist, och då hon ej slöt 
sig till någon af gästerna — Mala hade visst 
bespetsat sig på att hålla henne sällskap un­
der hemvägen — fick hon gå ensam, ty irlgen
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tordes tränga sig på ett så fint fruntimmer. 
Hon gick ett litet stycke efter de andra med 
ett tankfullt uttryck i sitt ansigté och bröt 
af en blåklocka eller en nattviol här och der 
utmed vägen. Hatten, som hon bar i handen, 
hindrade henne härvid, och då hon ville sätta 
den på sig, kom, hon att röra vid plymen, som 
hon alldeles glömt bort. Hon blef mörkröd 
ända upp till hårfästet, ryckte hastigt af sig 
plymen, den gula bandrosetten, de öfverflödiga 
armbanden och det granna sekinhalsbandet — 
hela stassen, som hennes man haft sådan fröjd 
af att pryda henne med — och stoppade allt- 
samman i sin ficka.

Droskan, som skulle skjutsa Lidaherrskapet 
till Marieberg, stod redan framkörd, och gum­
morna fingo brådtom att ta afsked. Det dröjde 
länge, innan hvar och en tagit alla i hand, 
men slutligen satte sig det långa tåget i rö­
relse. Krösa-Lotta, som linkade sist, vände 
sig oupphörligt om och svängde med sitt hand­
kläde och drog munnen upp till öronen af idel 
välmening. Just som hon skulle stänga grin­
den, kom Iris springande öfver gården. Krösa- 
Lotta trodde, att någonting var glömdt, och 
stannade derför med handen på klinkan och ett 
frågande uttryck i ögonen.

»Se här, tag det här», sade den lilla frun
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ifrigt och räckte fram sekinhalsbandet. »Ge 
det åt Brit-Majas barn att leka med. Det är 
inte af guld — och det är inte sant, att jag 
har fått det af kungen, jag bara narrades — 
förlåt mig! »
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